
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 7

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

Oggetto: Affidamento all’operatore economico Siemens Heathcare Srl, ai sensi dell’art. 63, comma 
2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, della fornitura di Software CESM per il mammografo digitale 
con tomosintesi da destinare al PO di Rieti, per le esigenze della UOC Diagnostica per Immagini. 
Importo complessivo € 37.000,00 oltre IVA 22% – CIG: Z3938A7228. 
Finanziamento di cui alla D.G.R. n. 378 del 05.07.2017 – CUP: I64E17002170002.

Estensore: Dott.ssa  Capparella Emanuela  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Ing. Germolè Antonino                       

Data  18/11/2022                             Firmato elettronicamente da Germolè Antonino

Il Dirigente.: Dott.ssa Teodori Roberta             

Data  18/11/2022                             Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  101020501          

                                                         Autorizzazione:   PROVV. 600 - AUT. 52.26/2022  
                                                                                               
Data 22/11/2022                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella



Oggetto: Affidamento all’operatore economico Siemens Heathcare Srl, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii, della fornitura di Software CESM per il mammografo digitale con tomosintesi da destinare al PO di 
Rieti, per le esigenze della UOC Diagnostica per Immagini. Importo complessivo € 37.000,00 oltre IVA 22% – CIG: 
Z3938A7228. 
Finanziamento di cui alla D.G.R. n. 378 del 05.07.2017 – CUP: I64E17002170002.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 7

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 Aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul BUR 
Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione del DG n. 363 del 07 Aprile 2022, recante "Adozione delle modifiche all'Atto 
di Autonomia della ASL di Rieti: recepimento delle modifiche risultanti dall'istruttoria preliminare e 
approvazione dell'atto da parte della Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio Sanitaria della 
Regione Lazio”;

Vista la Determinazione della R.L. 26 aprile 2022, n. G04877 ad oggetto: “Approvazione delle 
modifiche parziali dell'Atto Aziendale della Azienda Sanitaria Locale di Rieti (DCA 15/01/2019, n. 
U00004)” pubblicata sul BUL Lazio n.37 in data 03/05/2022;

Vista la deliberazione n.4/D.G./2020 del 10.12.2020, con la quale sono state confermate le deleghe 
conferite dal Direttore Generale al Direttore Amministrativo, al Direttore Sanitario nonché ai dirigenti 
delle diverse strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso l’esterno, di 
cui alle deliberazioni del DG n. 7 del 12.12.2017 e n. 222 del 12.03.2018, ai contenuti delle quali la 
deliberazione 4/DG/2020 rinvia integralmente d’ogni effetto; 

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL DIRIGENTE/DIRETTORE DELLA
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

VISTI: 
 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 378 del 05.07.2017 avente per oggetto: 

“Assegnazione di fondi destinati all’ammodernamento tecnologico del patrimonio 
complessivo in capo alle Aziende pubbliche del Lazio, con particolare riferimento alla salute 
della donna e del bambino, con il potenziamento delle attività legate ai consultori, e ai 
programmi di screening legati alla prevenzione e diagnosi precoce delle patologie 
oncologiche” sono stati assegnati i fondi necessari alla sostituzione e/o implementazione di 
attrezzature elettromedicali occorrenti ai Presidi Ospedalieri e Territoriali della Asl di Rieti; 

 l’Atto n. DG/196 del 15/03/2018 con il quale la ASL RM 6 ha predisposto "Deliberazione a 
contrarre e approvazione atti" anche per le acquisizioni delle apparecchiature occorrenti alla 
ASL Rieti, giusta delega di cui alla nota prot. 54066 del 23/10/2017; 

 l’Atto n. DG/734 del 25/07/2019 con il quale la ASL RM 6, a seguito di infruttuoso 
espletamento della procedura di gara, ha disposto l'annullamento della procedura 
relativamente ai lotti nn. 1, 2 e 3;

DATO ATTO che:
 con e-mail del 18/09/2019 la Regione Lazio ha chiesto alle varie Aziende Sanitarie l’eventuale 

disponibilità ed intenzione a procedere in autonomia all'espletamento delle procedure non 
avviate direttamente dalla ASL RM 6;



Oggetto: Affidamento all’operatore economico Siemens Heathcare Srl, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii, della fornitura di Software CESM per il mammografo digitale con tomosintesi da destinare al PO di 
Rieti, per le esigenze della UOC Diagnostica per Immagini. Importo complessivo € 37.000,00 oltre IVA 22% – CIG: 
Z3938A7228. 
Finanziamento di cui alla D.G.R. n. 378 del 05.07.2017 – CUP: I64E17002170002.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 7

 con nota prot. n. 54142 del 25.09.2019 la Direzione Aziendale ASL Rieti ha comunicato la 
propria disponibilità a procedere in autonomia all’espletamento delle procedure di acquisto 
relative ai lotti 1,2, 3, 8, 9 e 10;

RICHIAMATA la Determinazione n. G02463 del 06/03/2020 con cui la Regione Lazio ha approvato 
il progetto esecutivo relativo all’acquisizione delle tecnologie per lo screening oncologico di cui alla 
DGR 378/17 - importo complessivo di € 831.420,00 IVA inclusa – così come comunicato dalla 
Direzione Regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria Area Patrimonio e Tecnologie con nota 
U.0628110 del 17/07/2020, e come di seguito meglio specificato:

DGR 378/17 - ASL RIETI

Apparecchiatura Q.tà Importo Unitario (IVA esclusa) Importo Totale (IVA esclusa)

Mammografo Digitale Diretto 2 € 100.000,00 € 200.000,00
Mammografo Digitale Diretto 
con Tomosintesi e Stereotassi 1 € 190.000,00 € 190.000,00

Ecotomografo di alta fascia 2 € 65.000,00 € 130.000,00
Insufflatore a CO2 3 € 5.000,00 € 15.000,00
Pompa di Irrigazione 3 € 3.500,00 € 10.500,00
Colonscopi HD 5 € 25.000,00 € 125.000,00
IMPORTO TOTALE (IVA ESCLUSA) € 670.500,00
IVA € 147.510,00
IMPORTO TOTALE (IVA INCLUSA) € 818.010,00
Quota incentivo funzioni tecniche ex art. 113 c.4 del 
D.Lgs. 50/2016, come riportate nella Deliberazione 
n. 927 del 23 ottobre 2019

  € 13.410,00

TOTALE € 831.420,00

DATO ATTO che il Codice Unico di Progetto (C.U.P.) assegnato è il seguente: I64E17002170002;

RILEVATO che Consip S.p.A. ha espletato una gara a procedura aperta ai sensi del d. lgs. n. 50/2016 
per la conclusione di un Accordo Quadro, avente ad oggetto la fornitura di “Mammografi digitali con 
tomosintesi, servizi connessi, dispositivi e servizi opzionali per le pubbliche amministrazioni” –– 
Edizione 2 - ID Sigef 2078 – Lotto 1;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 1019/2022 ad oggetto: “Presa d’atto dell’adesione 
all’Accordo Quadro Consip “Mammografi digitali con tomosintesi, servizi connessi, dispositivi e 
servizi opzionali per le pubbliche amministrazioni” –– Edizione 2 - ID Sigef 2078– Lotto 1 – C.I.G.: 
79284560DF per l’affidamento, in favore della società Siemens Healthacare srl, della fornitura di n. 
3 Mammografi digitali con tomosintesi. Importo complessivo € 416.630,00 IVA inclusa. 
Finanziamento di cui alla D.G.R. n. 378 del 05.07.2017. CUP: I64E17002170002 (…)” con cui 
questa Azienda ha affidato la fornitura di n. 3 mammografi digitale con tomosintesi come di seguito 
specificato:

N. 3 MAMMOGRAFI - CUP: I64E17002170002 
Descrizione Destinazione Importo imponibile Importo iva 22% inclusa

N. 1 mammografo Passo Corese (RI) € 94.000,00 € 114.680,00



Oggetto: Affidamento all’operatore economico Siemens Heathcare Srl, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii, della fornitura di Software CESM per il mammografo digitale con tomosintesi da destinare al PO di 
Rieti, per le esigenze della UOC Diagnostica per Immagini. Importo complessivo € 37.000,00 oltre IVA 22% – CIG: 
Z3938A7228. 
Finanziamento di cui alla D.G.R. n. 378 del 05.07.2017 – CUP: I64E17002170002.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 7

N. 1 mammografo P.O. Rieti € 138.500,00 € 168.970,00
N. 1 mammografo Distretto 1 Rieti € 109.000,00 € 132.980,00

Totale € 341.500,00 € 416.630,00

PRESO ATTO che tra le apparecchiature oggetto degli interventi di cui al punto precedente rientra 
anche n. 1 Mammografo da destinare al PO di Rieti, acquistato a mezzo ordinativo Consip n° 6955732 
del 28.09.2022 – CIG: 94233309E9 – per un importo pari ad € 138.500,00 oltre IVA 22%;

RILEVATO che, ai sensi della richiamata Deliberazione n. 1019/2022, le funzioni di Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP), con i compiti di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e 
alle Linee guida n. 3 ANAC, sono svolte dal Responsabile U.O.C Tecnico Patrimoniale, Ing. 
Antonino Germolè;

CONSIDERATO che, con comunicazione al RUP del 25.10.2022, il responsabile della UOC 
Diagnostica per Immagini ha richiesto espressamente di dotare il mammografo destinato al PO di 
Rieti della tecnologia “CESM”, al fine di migliorare considerevolmente le prestazioni relative allo 
screening per la prevenzione e diagnosi precoce delle patologie oncologiche (All. 1);

ATTESTATO che è richiesta la piena compatibilità tecnica tra il mammografo acquistato a mezzo 
AQ e la tecnologia richiesta;

RILEVATO che la tecnologia in oggetto non è presente come opzione nell’accordo Quadro Consip 
richiamato in precedenza;

RICHIAMATO l’art. 63, comma 2, lett. b), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTA la richiesta di preventivo, inviata a mezzo pec - prot. aziendale n° 77188 del 08.11.2022 - 
all’operatore economico Siemens Healthcare SRL - fornitore del suddetto Mammografo di cui alla 
richiamata delibera n. 1019/2022 - per la fornitura della ulteriore tecnologia richiesta ad oggetto del 
presente provvedimento;

VISTA l’offerta ricevuta dall’operatore economico Siemens Healthcare Srl (All. 2), il cui importo 
complessivo ammonta ad € 37.000,00 oltre IVA al 22% (€ 45.140,00 Iva inclusa) corredata dalla 
relativa scheda tecnica (All.3);

RILEVATO che l’acquisizione del bene ad oggetto del presente provvedimento trova integrale 
copertura economica nei fondi regionali di cui alla suddetta DGR 378/2017;

RITENUTO NECESSARIO, per le ragioni sopra esposte, quindi, affidare, ai sensi dell’art. 63, 
comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, alla società Siemens Healthcare Srl la fornitura 
del software richiesto per le esigenze della UOC Diagnostica per Immagini PO di Rieti, per un 
importo complessivo pari ad € 37.000,00 oltre IVA (€ 45.140,00 Iva inclusa 22%);

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal 
D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 
modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 
provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di 
Gara (CIG): Z3938A7228 per l’affidamento alla ditta Siemens Healthcare Srl;



Oggetto: Affidamento all’operatore economico Siemens Heathcare Srl, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii, della fornitura di Software CESM per il mammografo digitale con tomosintesi da destinare al PO di 
Rieti, per le esigenze della UOC Diagnostica per Immagini. Importo complessivo € 37.000,00 oltre IVA 22% – CIG: 
Z3938A7228. 
Finanziamento di cui alla D.G.R. n. 378 del 05.07.2017 – CUP: I64E17002170002.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 7

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

Di prendere atto delle premesse al presente atto che qui si intendono integralmente richiamate

1. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, alla 
Siemens Healthcare Srl, la fornitura annuale del software richiesto per le esigenze della UOC 
Diagnostica per Immagini PO di Rieti, per un importo complessivo pari ad € 37.000,00 oltre 
IVA (€ 45.140,00 Iva inclusa 22%);

2. DI SPECIFICARE che resta inteso che, qualora i beni, oggetto del presente affidamento, 
dovesse risultare inidonei all’uso, l’Azienda si riserva la facoltà di risolvere il rapporto senza 
che nessuna pretesa possa essere avanzata dalla ditta e, in tal caso, i beni consegnati saranno 
resi agli operatori economici;

3. DI IMPEGNARE l’onere derivante dal presente provvedimento, pari ad € 45.140,00 IVA 
22% inclusa, sul conto patrimoniale n. 101020501 “Attrezzature Sanitarie e Scientifiche” – 
Bilancio anno 2022, a valere sui fondi di finanziamento regionale di cui alla D.G.R. n. 378 
del 05.07.2017 – CUP I64E17002170002; 

4. DI PRENDERE ATTO che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il CIG assegnato al 
presente affidamento dal Sistema Informativo Monitoraggio Gare (SIMOG) dell’ANAC è 
quello di seguito indicato: Z3938A7228;

5. DI DISPORRE l’invio dell’Ordinativo NSO al fornitore per le operazioni di fatturazione e 
liquidazione delle relative spettanze in conformità alla vigente normativa; 

6. DI PRECISARE, inoltre, che i codici C.U.P. e C.I.G., analiticamente indicati in narrativa, 
dovranno essere riportati su tutti gli atti amministrativi e contabili relativi al presente 
affidamento;

7. DI PROVVEDERE alla stipula del Contratto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, comma 14, 
del D.Lgs. n. 50/2016, ultimo periodo, e ss.mm.ii., mediante corrispondenza secondo l’uso 
del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri;

8. DI DARE ATTO che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento (RUP), con i 
compiti di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e alle Linee guida n. 3 ANAC, 
sono svolte dal Responsabile U.O.C. Tecnico Patrimoniale Ing. Antonino Germolè;

9. DI INCARICARE l’Ufficio Ordini della U.O.C. A.L.B.S. di dare tempestiva esecuzione a 
quanto disposto in forza dei presenti affidamenti e di monitorare lo stato delle consegne;



Oggetto: Affidamento all’operatore economico Siemens Heathcare Srl, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii, della fornitura di Software CESM per il mammografo digitale con tomosintesi da destinare al PO di 
Rieti, per le esigenze della UOC Diagnostica per Immagini. Importo complessivo € 37.000,00 oltre IVA 22% – CIG: 
Z3938A7228. 
Finanziamento di cui alla D.G.R. n. 378 del 05.07.2017 – CUP: I64E17002170002.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 6 a 7

10. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, non essendo 
sottoposto al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 
18/94 e successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

11. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Dirigente Responsabile U.O.C. A.L.B.S.
Dott.ssa Roberta Teodori



Oggetto: Affidamento all’operatore economico Siemens Heathcare Srl, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii, della fornitura di Software CESM per il mammografo digitale con tomosintesi da destinare al PO di 
Rieti, per le esigenze della UOC Diagnostica per Immagini. Importo complessivo € 37.000,00 oltre IVA 22% – CIG: 
Z3938A7228. 
Finanziamento di cui alla D.G.R. n. 378 del 05.07.2017 – CUP: I64E17002170002.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 7 a 7

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 22/11/2022            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Assunta De Luca      

Data             

X


		2022-11-22T17:21:40+0000


		2022-11-23T14:55:43+0000
	Firma applicativa




